РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Совет депутатов муниципального образования

«Старокулаткинский  район»

Ульяновской  области
РЕШЕНИЕ

03 августа    2021 г.      р.п. Старая Кулатка                                  №  32/3
О внесении изменений в Решение Совета депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район» от 19.02.2021г. №28/4 «Об утверждении  Стратегии социально- экономического развития муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области на период до 2030 года».
В целях содействия социально-экономическому развитию муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области, на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Старокулаткинский район» Совет депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:
1.
Внести в решение  Совета депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области от 19.02.2021г. №28/4 «Об утверждении  Стратегии социально- экономического развития муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области на период до 2030 года» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2. Главы II дополнить подпунктом 2.2.2.1. в следующей редакции:

«                                                                                                                                     Приложение

к решению Совета депутатов

   муниципального образования

                                                                                   «Cтарокулаткинский район»

 от «19» февраля 2021 г. № 28/4
2.2.2.1. Паспорт занятости Старокулаткинского района Ульяновской области
Цель по численности занятых на 2021 год – 4828 человек (+243)
	Рабочая сила, чел.                                                                                   Таблица №16

	Показатель
	01.01.2020
	Оперативные данные

на 01.01.2021
	Дельта, (+/-)

	Количество, человек
	Доля,%
	Количество, человек
	Доля,%

	Численность рабочей силы
	5016
	100
	4839
	100
	-177

	Занятые
	4828
	96,25
	4585
	94,75
	-243

	Признано безработными
	74
	1,47
	261
	5,39
	+187

Состав зарегистрированных безработных по Старокулаткинскому району
на конец года, человек

Таблица №17

	Показатель
	По состоянию

на 01.01.2020
	По состоянию

на 01.01.2021

	Количество, человек
	%
	Количество, человек
	%

	Зарегистрированные безработные, всего
	27

	59

	в т.ч. по трудовому опыту

	впервые ищут работу, в т.ч.
	0
	0
	0
	0

	не имеют квалификации
	0
	0
	0
	0

	стремятся возобновить трудовую деятельность после длительного (более года) перерыва
	0
	0
	8
	13,55

	по уровню образования

	Лица с ВО или СПО
	23
	85,18
	42
	71,18

	Лица без ВО или СПО
	4
	14,81
	17
	28,81

	по возрасту

	Молодежь 18-29 лет
	2
	7,40
	7
	11,86

	уязвимые группы

	выпускники
	0
	0
	0
	0

	Коэффициент напряженности на рынке труда
	0,57
	1,53

ТОП-5 вакансий наиболее востребованных на рынке труда
в Старокулаткинском районе в 2020 году.

Таблица №18

	Профессия (должность)
	Потребность в работниках для замещения свободных рабочих мест (вакантных должностей), единиц
	Средняя заработная плата, руб.

	Рабочий по благоустройству населенных пунктов
	59
	2 300

	Разнорабочий
	44
	2 118

	Оператор котельной
	36
	12 408

	Подсобный рабочий
	28
	6 696

	Механизатор (докер-механизатор) комплексной бригады на погрузочно-разгрузочных работах
	23
	12 351

	ИТОГО:
	457
	18 226

Топ-5 профессий безработных граждан Старокулаткинского района,
состоящих на учете на 31.12.2020.

Таблица №19

	Профессия
	Безработные граждане, состоящие на регистрационном учете

	численность, человек
	средний уровень оплаты труда, рублей

	Водитель автомобиля
	8
	13 553,40

	Уборщик производственных и служебных помещений
	3
	17 527,15

	Специалист
	3
	16 465,78

	Повар
	2
	19 510,17

	Культорганизатор
	2
	7 284,50

	ИТОГО:
	59
	16 178,30

Рекомендации:
1. Совершенствовать мероприятия по легализации неформальной занятости. Усилить контроль за выявлением безработных граждан, осуществляющих неформальную трудовую деятельность. Обеспечить легализацию трудовых отношений в 2021 году в количестве 71.

2. Обеспечить условия для создания в 2021 году 170 новых рабочих мест, в том числе 51 высокопроизводительное рабочее место.

3. Обеспечить в 2021 году временной занятостью 68 подростков возраста 14-18 лет в свободное от учёбы время.

4. Организовать для лиц, впервые ищущих работу и не имеющих квалификации, обучение по востребованным на локальном рынке труда профессиям, не требующим длительной подготовки.

5. Организовать для лиц, не имеющих ВО или СПО, обучение по востребованным профессиям. Организовать их обучение под конкретные рабочие места. Приоритизировать содействие самозанятости и предпринимательству (в том числе с проведением соответствующей профессиональной подготовки) лицам, не имеющим ВО или СПО.

6. Организовать приобретение студентами практического опыта, в том числе с участием Ворлдскиллс, а также стимулировать работодателей к развитию гибких форм занятости. Организовать получение первой рабочей профессии, расширить перечень мероприятия по популяризации рабочих профессий (для выпускников образовательных организаций). Расширять партнерские отношения с работодателями в рамках содействия трудоустройству выпускников.

7. Проводить работу по наполнению работодателями сведениями о потребности в работниках Общероссийской базы вакансий «Работа в России».

Настоящий паспорт обновляется Агентством по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области ежегодно по состоянию на 01 января очередного года. »

2.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу администрации муниципального образования «Старокулаткинский район».
3.
Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава

муниципального образования

«Старокулаткинский район»

                            Л.Ф. Богданова